MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE CONCURSOS

NOTA INFORMATIVA – ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

A Coordenadoria de Concursos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que estabelece o Edital
nº 076/2023-PROGESP, publicado no D.O.U nº 128, de 07/07/2023, divulga o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição, conforme quadro
abaixo:

CADÚNICO

CANDIDATO ÁREA DE CONHECIMENTO
RESULTADO DA

ISENÇÃO
MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ABIMAEL ESDRAS CARVALHO DE MOURA LIRA HISTÓRIA MODERNA E CONTEMPORÂNEA DEFERIDO -

ABKEILA SANTANA FREIRE
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
DEFERIDO -

ADOLFO PINHEIRO DE OLIVEIRA GESTÃO EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA DEFERIDO -

ALEXANDRE DE SOUZA JÚNIOR MATEMÁTICA DEFERIDO -

ALINE ALVES DE SOUZA
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA,

EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA,
GERONTOLOGIA, ESTÁGIO SUPERVISIONADO

DEFERIDO -

ALINE KAMYLLE SEVERIANO BEZERRA DA SILVA
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
DEFERIDO -

ANGELICA MARIA CONSTANTINO DE MOURA CONTABILIDADE FINANCEIRA DEFERIDO -

ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE AQUINO NUTRIÇÃO EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA DEFERIDO
-

AUGUSTO JOSÉ DA SILVA RODRIGUES
GESTÃO DE OPERAÇÕES E PROCESSO DE

PRODUÇÃO / ENGENHARIA DE MÉTODOS
DEFERIDO -

BENTO VENICIO DE ANDRADE BOTÂNICA (FILOGENIA VEGETAL) DEFERIDO -

CARIS DOS SANTOS VIANA BOTÂNICA (FILOGENIA VEGETAL) DEFERIDO -

CIDIANNA EMANUELLY MELO DO NASCIMENTO
ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA E MÉDIA

COMPLEXIDADE
INDEFERIDO N4 (NIS não identificado no Cadastro

Único)

CLEIDIJANE ANTERO DOS SANTOS GESTÃO EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA DEFERIDO
-

DAYENE LOUYSE LIRIO DANTAS GESTÃO EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA DEFERIDO -

DERIVALDO MARTINS DA SILVA
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
DEFERIDO -

DJANETE HERCULANO DA SILVA
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
INDEFERIDO N3 (NIS inválido)

EMANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO
ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM APARELHO

LOCOMOTOR
DEFERIDO -

EMANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO ANATOMIA HUMANA DEFERIDO -

EMANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO
ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM

CARDIOLOGIA, ANGIOLOGIA E PNEUMOLOGIA
DEFERIDO -

EMANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO
FISIOTERAPIA ORTOPÉDICA,

TRAUMATOLÓGICA E DESPORTIVA, ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM APARELHO LOCOMOTOR

DEFERIDO -

EMANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO, FISIOTERAPIA
DERMATO-FUNCIONAL, FISIOTERAPIA EM

SAÚDE DA MULHER, FISIOTERAPIA EM
ONCOLOGIA

DEFERIDO
-

EMANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO FISIOTERAPIA GERAL E SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
-

EMANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA,

EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA,
GERONTOLOGIA, ESTÁGIO SUPERVISIONADO

DEFERIDO
-

FABIANA ALVES DANTAS TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA DEFERIDO -

FLAVIA GRAZIELA DA SILVA SALDANHA

SEMIOTÉCNICA / ENSINO DE HABILIDADES /
ENSINO TUTORIAL / ENSINO NA COMUNIDADE

/ VIVÊNCIA INTEGRADA NA COMUNIDADE
(CAICÓ/RN)

DEFERIDO -

FRANCIELY DE LUCENA MEDEIROS HISTÓRIA MODERNA E CONTEMPORÂNEA DEFERIDO -

FRANCIMARIA RAYANNE DOS SANTOS NASCIMENTO
PROGRAMAÇÃO E SISTEMA DE APOIO À

DECISÃO
DEFERIDO -

FRANCISCO DIOGO DA SILVA HISTÓRIA MODERNA E CONTEMPORÂNEA DEFERIDO -

GRAZIELA CLAUDIA DA SILVA INTRODUÇÃO À MEDICINA E BIOÉTICA DEFERIDO
-

GRAZIELA CLAUDIA DA SILVA BOTÂNICA (FILOGENIA VEGETAL) DEFERIDO
-

GRAZIELA CLAUDIA DA SILVA ANATOMIA HUMANA DEFERIDO -

GUILHERME SOUSA BRANDÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL DEFERIDO
-

GUILHERME SOUSA BRANDÃO
APRENDIZADO DE MÁQUINA E CIÊNCIA DE

DADOS
DEFERIDO

-

ILTON WELLINGTON DE SOUSA FERREIRA FISIOTERAPIA GERAL E SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
-

INGRIDE MIRELY DA SILVA
NUTRIÇÃO E DIETÉTICA: MÉTODOS DE

PESQUISA E NUTRIÇÃO NO CICLO DA VIDA
DEFERIDO -

ITALLA CRISTINA NEVES GEOGRAFIA FÍSICA DEFERIDO -

IVO BEZERRA DE SOUSA JUNIOR
COMPOSIÇÃO, LINGUAGEM E ESTRUTURAÇÃO

MUSICAL
DEFERIDO -

IVONE DE SOUZA CAVALCANTE
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
INDEFERIDO N3 (NIS inválido)

JAÍNE CHIANCA DA SILVA TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA DEFERIDO -

JAINE MARIA DE PONTES OLIVEIRA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO, FISIOTERAPIA
DERMATO-FUNCIONAL, FISIOTERAPIA EM

SAÚDE DA MULHER, FISIOTERAPIA EM
ONCOLOGIA

DEFERIDO
-

JAINE MARIA DE PONTES OLIVEIRA FISIOTERAPIA GERAL E SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
-

JEFERSON GUSTAVO SILVA GUARDIANO GEOGRAFIA FÍSICA DEFERIDO -

JOÃO MARCOS DE SOUZA RODIRGUES EDUCAÇÃO INDEFERIDO

N7 (O NIS identificado no Cadastro
Único, com renda dentro do perfil do

programa, porém não pertence a
pessoa informada/ nome completo

fornecido difere do nome registrado
no Cadastro Único)

JOÃO PEDRO DE SANTANA SILVA
ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM

CARDIOLOGIA, ANGIOLOGIA E PNEUMOLOGIA
DEFERIDO

-

JOSAEL JARIO SANTOS LIMA CIÊNCIAS SOCIAIS DEFERIDO
-

JOSE CESAR AUGUSTO DE QUEIROZ MATEMÁTICA DEFERIDO -

JOSÉ FELIPE COSTA DA SILVA ANATOMIA HUMANA INDEFERIDO
N6 (NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil

definido para a isenção)

JOSÉ FELIPE COSTA DA SILVA
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA,

EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA,
GERONTOLOGIA, ESTÁGIO SUPERVISIONADO

INDEFERIDO
N6 (NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil

definido para a isenção)

JOSÉ FELIPE COSTA DA SILVA FISIOTERAPIA GERAL E SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO
N6 (NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil

definido para a isenção)

JOSÉ FELIPE COSTA DA SILVA
ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM APARELHO

LOCOMOTOR
INDEFERIDO

N6 (NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil

definido para a isenção)

JOSENILDE BEZERRA DE SOUZA COSTA
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
INDEFERIDO N4 (NIS não identificado no Cadastro

Único)

JOSENILDE BEZERRA DE SOUZA COSTA ANATOMIA HUMANA INDEFERIDO N4 (NIS não identificado no Cadastro
Único)

JUCIANNE MARTINS LOBATO NUTRIÇÃO EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA DEFERIDO -

KATILEN MERCIA MAFRA LIBERATO JACOME
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
INDEFERIDO N3 (NIS inválido)

KIVIA FABIANA GALVÃO DE ARAÚJO ADMINISTRAÇÃO GERAL DEFERIDO -

KIVIA FABIANA GALVÃO DE ARAÚJO
APRENDIZADO DE MÁQUINA E CIÊNCIA DE

DADOS
DEFERIDO -

LEANDRO EUSTÁQUIO GOMES TEORIA ANTROPOLOGICA DEFERIDO -

LEILIANE LOUISE LUCENA DA COSTA TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA INDEFERIDO
N6 (NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil

definido para a isenção)

LEONARDO DOMINGOS BRAGA DA SILVA FILOSOFIA GERAL DEFERIDO -

LUAN RAFAEL DE OLIVEIRA CASTRO FILOSOFIA GERAL DEFERIDO -

LUIZ GUSTAVO FONSECA BATALHA CIÊNCIAS SOCIAIS INDEFERIDO

N7 (O NIS identificado no Cadastro
Único, com renda dentro do perfil do

programa, porém não pertence a
pessoa informada/ nome completo

fornecido difere do nome registrado
no Cadastro Único)

LUMA VIRGÍNIA DE SOUZA MEDEIROS LÍNGUAS E LITERATURAS HISPÂNICAS DEFERIDO -

MAIARA DO NASCIMENTO ARAUJO LÍNGUAS E LITERATURAS HISPÂNICAS DEFERIDO
-

MARAYSA ARAUJO SILVA LÍNGUAS E LITERATURAS HISPÂNICAS DEFERIDO -

MARGARIDA MARIA OLIVEIRA CONCEIÇAO
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
DEFERIDO -

MARIA ARIANNE DA PAIXÃO
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
INDEFERIDO

N6 (NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil

definido para a isenção)

MARIA DAS VITORIAS MEDEIROS DOS SANTOS
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
DEFERIDO -

MARIA DE FÁTIMA AVELINO DA SILVA
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
INDEFERIDO

N5 (NIS está excluído da base de
dados do Cadastro Único)

MARIA ISABELA FERREIRA DE ARAUJO ANATOMIA HUMANA DEFERIDO -

MARIA JOSIMEIRE SILVA DE CARVALHO
FUNDAMENTOS E TRABALHO DO SERVIÇO

SOCIAL
DEFERIDO -

MARIA JUSSARA MEDEIROS NUNES
ENFERMAGEM NA SAÚDE DA CRIANÇA NA
ATENÇÃO BÁSICA E MÉDIA COMPLEXIDADE

DEFERIDO -

MARILIA JACQUELINE FERREIRA DE MOURA MACEDO
FUNDAMENTOS E TRABALHO DO SERVIÇO

SOCIAL
DEFERIDO -

MAYRA KEROLLY SALES MONTEIRO MATEMÁTICA DEFERIDO -

NAIRE FERREIRA GALVAO
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
INDEFERIDO

N3 (NIS inválido)

NOEMIA DAYANA DE OLIVEIRA TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA DEFERIDO
-

OTÁVIO BEZERRA DE SENA JÚNIOR ADMINISTRAÇÃO GERAL DEFERIDO -

PATRICIA MARIA ALVES DE MELO MATEMÁTICA DEFERIDO -

PAULO ELLERY ALVES DE OLIVEIRA
GESTÃO DE OPERAÇÕES E PROCESSO DE

PRODUÇÃO / ENGENHARIA DE MÉTODOS
DEFERIDO -

RAILA MARIZ FARIA GEOGRAFIA FÍSICA DEFERIDO
-

RAIMUNDO PAULINO DA SILVA  CIÊNCIAS SOCIAIS DEFERIDO -

RICÁCIA DE SOUSA SILVA
NUTRIÇÃO E DIETÉTICA: MÉTODOS DE

PESQUISA E NUTRIÇÃO NO CICLO DA VIDA
DEFERIDO -

RICÁCIA DE SOUSA SILVA NUTRIÇÃO EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA DEFERIDO -

RISONETY MARIA DOS SANTOS
ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM SAÚDE DA

CRIANÇA
DEFERIDO -

RISONETY MARIA DOS SANTOS
ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM

CARDIOLOGIA, ANGIOLOGIA E PNEUMOLOGIA
DEFERIDO -

RITA DE CÁSSIA PAULO DOS SANTOS FÍSICA GERAL DEFERIDO -

ROSANA MARIA DOS SANTOS TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA DEFERIDO
-

ROSENI CAMILO DA SILVA GOMES
ATENDIMENTO EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO/AEE
DEFERIDO

-

ROSIVALDO ROCHA RAFAEL SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO DEFERIDO
-

SEBASTIÃO ÂNDERSON DANTAS DA SILVA
NUTRIÇÃO E DIETÉTICA: MÉTODOS DE

PESQUISA E NUTRIÇÃO NO CICLO DA VIDA
DEFERIDO -

SEBASTIÃO ÂNDERSON DANTAS DA SILVA

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA: TÉCNICA DIETÉTICA,
PROCESSOS DE INVESTIGAÇÃO E ATUAÇÃO

PROFISSIONAL EM NUTRIÇÃO E NUTRIÇÃO NO
ENVELHECIMENTO

DEFERIDO
-

TAYNAH MARQUES DE LIRA ANDRADE ADMINISTRAÇÃO GERAL DEFERIDO -

TAYNAM DE AZEVEDO DUARTE
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
DEFERIDO

-

TIAGO XAVIER FILOSOFIA GERAL DEFERIDO
-

VALERIA GOMES FERNANDES DA SILVA
ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA E MÉDIA

COMPLEXIDADE
DEFERIDO -

VITOR MENDES DE OLIVEIRA
COMPOSIÇÃO, LINGUAGEM E ESTRUTURAÇÃO

MUSICAL
DEFERIDO

-

VIVIANE PRISCILA BARROS DE MEDEIROS GESTÃO EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA DEFERIDO -

WILDJA DE LIMA GOMES FISIOTERAPIA GERAL E SAÚDE COLETIVA INDEFERIDO
N6 (NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil

definido para a isenção)

WILDJA DE LIMA GOMES

ESTÁGIO SUPERVISIONADO, FISIOTERAPIA
DERMATO-FUNCIONAL, FISIOTERAPIA EM

SAÚDE DA MULHER, FISIOTERAPIA EM
ONCOLOGIA

INDEFERIDO
N6 (NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil

definido para a isenção)

WILDJA DE LIMA GOMES
ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM APARELHO

LOCOMOTOR
INDEFERIDO

N6 (NIS identificado no Cadastro
Único, com renda fora do perfil

definido para a isenção)

WILTON SILVA MEDEIROS
FUNDAMENTOS E TRABALHO DO SERVIÇO

SOCIAL
DEFERIDO -

DOADOR DE MEDULA ÓSSEA

CANDIDATO ÁREA DE CONHECIMENTO
RESULTADO DA

ISENÇÃO
MOTIVO DO INDEFERIMENTO

CAUE ALMEIDA GALVÃO HISTÓRIA MODERNA E CONTEMPORÂNEA INDEFERIDO
Descumprimento dos itens 4.2, alínea

“b” e 4.6, alínea “e” do Edital

HUGO JARIO DE ALMEIDA SILVA
ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM APARELHO

LOCOMOTOR
INDEFERIDO

Descumprimento dos itens 4.2, alínea
“b” e 4.6, alínea “e” do Edital

POLLYANA ALVES ROCHA
DOENÇAS DO SISTEMA GASTROINTESTINAL E

COLOPROCTOLÓGICO
INDEFERIDO

Descumprimento dos itens 4.2, alínea
“b” e 4.6, alínea “e” do Edital

THATIANY OLIVEIRA DE BRITO PASSOS MAIA

OFTALMOLOGIA / ENSINO TUTORIAL /
HABILIDADES E COMUNIDADE / INTERNATO E
RESIDÊNCIA MÉDICA / VIVÊNCIA INTEGRADA

NA COMUNIDADE

INDEFERIDO
Descumprimento dos itens 4.2, alínea

“b” e 4.6, alínea “e” do Edital

Natal, 19 de julho de 2023.

A Coordenadoria de Concursos
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/UFRN